Numerul 2. Oradea-mare 12/24 ianuarie 1897. Anul XXXIII.

Ese duminica. Abonament pe an 8 fl., pe 1/2, de an 4 fl., pe trei luni 2 fl. Pentru România pe an 20 lei.

Munca.

Nuvelă originală.

(Urmare.)

„Cum eră aşă pus pe gânduri, se hotări ca să nu mai plece de-acasă în ziua aceea, mai bine eră să lucreze ceva.

La orele 3 regele și regina s'au retras în apartamentele lor; iar principele și principesa au rămas până la orele 5 dimineața, când s'a terminat balul.

Bal românesc la Timișoara. Tinerimea română din Timișoara arangiază cu concursul tinerimei române din Arad, Lugoj, Oravița și giur, la 3/15 februarie 1897 în reduta otelului „Clironomul Rudolf“ din Timișoara-Cetate concert împreună cu dans. Comitetul arangiator: Dr. Aurel Cosma, president; Romul Cărăbaș, vicepresident; D. Voniga, secretar; Arcadie Oprean, controlor; dr. Valeriu Mezin, cassar. George Adam, Vasil-Arjoca, dr.